Ei observă toate aceste lucruri și se bucură de ele în lumina Adevărului tău, atât cât le îngăduie slabele lor puteri în această lume.

39 Un altul, examinând propoziția *La început a făcut Dumnezeu cerul și pământul*, crede că *început*¹³⁷ trebuie să însemne aici „înțelepciunea“, *deoarece și aceasta ne vorbește*¹³⁸. În aceeași propoziție, altul înțelege prin *început* chiar începutul creației lucrurilor și, pentru el, expresia *la început a creat* înseamnă același lucru cu „mai întâi a făcut“.

Între aceia care prin expresia *la început* înțeleg că Dumnezeu a creat cerul și pământul prin înțelepciunea lui, unul crede că cuvintele *cerul și pământul* sunt doar niște nume date materiei potrivite pentru crearea cerului și a pământului; altul consideră că ambele cuvinte se referă la două entități deja existente și înzestrate cu formă; altcineva crede că prin cuvântul *cer*

Qui autem intellegunt in nominibus caeli et terrae adhuc informem materiam, de qua formaretur caelum et terra, nec ipsi uno modo id intellegunt sed alius unde consummaretur intelligibilis sensibilisque creatura, alius tantum, unde sensibilis moles ista corporea sinu grandi continens perspicuas promptasque naturas.

Nec illi uno modo qui iam dispositas digestasque creaturas caelum et terram vocari hoc loco credunt, sed alius invisibilem atque visibilem, alius solam visibilem in qua luminosum caelum suspicimus et terram caliginosam quaeque in eis sunt.

CAPUT XXIX

At ille, qui non aliter accipit: *in principio fecit*, quam si diceretur: primo fecit, non habet quomodo veraciter intellegat caelum et terram nisi materiam *caeli et terrae* intellegat, videlicet universae, id est intellegibilis corporalisque creaturae. Si enim iam formatam velit universam, recte ab eo quaeri poterit, si hoc primo fecit Deus, quid fecerit deinceps, et post universitatem non inveniet ac per hoc audiet invitus: „Quomodo illud primo, si postea nihil?“

40

Cum vero dicit primo informem, deinde formatam, non est absurdus, si modo est idoneus discernere, quid praecedat aeternitate, quid tempore, quid electione, quid origine: aeternitate, sicut Deus omnia; tempore, sicut flos fructum; electione, sicut fructus florem; origine, sicut sonus cantum.

In his quattuor primum et ultimum quae commemoravi, difficillime intelleguntur, duo media facillime. Nam rara visio et nimis ardua conspiceri, Domine, aeternitatem tuam incommutabiliter mutabilia facientem ac per hoc priorem. Quis deinde sic acutum cernat animo ut sine labore